
33,687,857.3561,472,252.2861,514,397.2054,782,705.60TOTAL: 27,784,394.936,942,442.87 -210,751.27

0.000.00 11,286,398.3811.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 20,034,393.35 20,034,393.35 11,877,888.3523,164,286.73

0.000.00 11,286,398.38IMPUESTOS MUNICIPALES 23,164,286.7320,034,393.35 20,034,393.3511.7.0.00.00.00 11,877,888.35

0.000.0010,157,552.43 5,654,884.4811.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 11,582,074.7010,157,552.43 5,927,190.22

0.000.00 852,110.681,198,059.19 419,217.2511.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 1,271,327.931,198,059.19

0.000.00 253,730.00Fabricación de productos lácteos11.7.1.01.03.00 197,360.00 253,730.00197,360.00 0.00

0.000.00 100.00Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales 
comestibles

11.7.1.01.06.00 26,824.20 26,824.2026,824.20 26,724.20

0.000.00 71,199.52Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.08.00 61,073.67 71,199.5261,073.67 0.00

0.000.00 0.00Fabricación de azúcar11.7.1.01.09.00 13,000.00 13,000.0013,000.00 13,000.00

0.000.00 0.00Fabricación de cacao, chocolate y artículos de 
confitería

11.7.1.01.10.00 1,600.00 1,600.001,600.00 1,600.00

0.000.00 3,793.15Elaboración de otros productos alimenticios11.7.1.01.11.00 8,321.28 8,321.288,321.28 4,528.13

0.000.00 4,877.64Industria de la confección y sastrería11.7.1.01.15.00 17,400.00 17,400.0017,400.00 12,522.36

0.000.00 377,673.32Aserraderos y cepilladoras11.7.1.01.20.00 426,256.73 426,256.73426,256.73 48,583.41

0.000.00 2,400.00Imprentas, editoriales e industrias conexas11.7.1.01.23.00 1,000.00 2,400.001,000.00 0.00

0.000.00 8,839.56Fabricación de pinturas, lacas y barnices11.7.1.01.27.00 3,466.67 8,839.563,466.67 0.00

0.000.00 16,802.84Fabricación de productos minerales no metálicos 
(Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, yeso y otros, 
ejemplo, tejeras, bloqueras).

11.7.1.01.33.00 49,527.51 49,527.5149,527.51 32,724.67

0.000.00 3,792.38Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a establecimientos industriales

11.7.1.01.96.00 4,000.00 4,000.004,000.00 207.62

0.000.00 65,861.82Intereses generados por retraso en el pago de 
impuestos a establecimientos industriales

11.7.1.01.97.00 110,000.00 110,000.00110,000.00 44,138.18

0.000.00 43,040.45Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos industriales

11.7.1.01.98.00 278,229.13 278,229.13278,229.13 235,188.68

0.000.00 4,111,162.555,709,133.42 2,941,767.2611.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 7,052,929.815,709,133.42

0.000.00 362,342.31Casas comerciales11.7.1.02.01.00 700,000.00 700,000.00700,000.00 337,657.69

0.000.00 61,597.60Almacenes11.7.1.02.02.00 205,168.05 205,168.05205,168.05 143,570.45

0.000.00 199,090.40Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 100,075.51 199,090.40100,075.51 0.00

0.000.00 6,650.00Bazares11.7.1.02.04.00 6,000.00 6,650.006,000.00 0.00

0.000.00 26,962.94Abarrotarías11.7.1.02.05.00 68,391.00 68,391.0068,391.00 41,428.06

0.000.00 898,828.44Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería 
en general)

11.7.1.02.06.00 355,342.65 898,828.44355,342.65 0.00

0.000.00 66,718.89Depósitos11.7.1.02.07.00 76,236.96 76,236.9676,236.96 9,518.07

0.000.00 170,442.13Gasolineras11.7.1.02.08.00 203,362.21 203,362.21203,362.21 32,920.08

0.000.00 107,431.89Farmacias11.7.1.02.09.00 70,876.73 107,431.8970,876.73 0.00

0.000.00 2,529.00Puestos de venta de medicinas11.7.1.02.10.00 12,125.92 12,125.9212,125.92 9,596.92
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0.000.00 564,610.90Supermercados11.7.1.02.11.01 676,870.52 676,870.52676,870.52 112,259.62

0.000.00 82,712.19Ferreterías11.7.1.02.12.00 57,750.15 82,712.1957,750.15 0.00

0.000.00 122,253.98Pulperías11.7.1.02.13.00 200,817.10 200,817.10200,817.10 78,563.12

0.000.00 23,617.49Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 17,100.00 23,617.4917,100.00 0.00

0.000.00 6,443.99Carnicería y Puestos de venta de mariscos11.7.1.02.15.00 7,600.00 7,600.007,600.00 1,156.01

0.000.00 8,700.00Librerías y papelerías11.7.1.02.17.00 6,000.00 8,700.006,000.00 0.00

0.000.00 650.00Heladerías11.7.1.02.19.00 25,000.00 25,000.0025,000.00 24,350.00

0.000.00 22,155.71Puesto de venta de ropa y achinería11.7.1.02.20.00 50,386.70 50,386.7050,386.70 28,230.99

0.000.00 250.00Puesto de venta de artesanía11.7.1.02.21.00 800.00 800.00800.00 550.00

0.000.00 1,320.00Floristería11.7.1.02.22.00 61,505.92 61,505.9261,505.92 60,185.92

0.000.00 79,938.51Venta de productos agropecuarios11.7.1.02.23.00 168,010.87 168,010.87168,010.87 88,072.36

0.000.00 35,060.40Cooperativas dedicadas a la actividad comercial11.7.1.02.24.00 41,297.12 41,297.1241,297.12 6,236.72

0.000.00 63,704.05Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes11.7.1.02.25.00 94,329.67 94,329.6794,329.67 30,625.62

0.000.00 600.00Viveros (venta de plantas)11.7.1.02.27.00 300,000.00 300,000.00300,000.00 299,400.00

0.000.00 665,504.79Venta de madera11.7.1.02.28.00 100,000.00 665,504.79100,000.00 0.00

0.000.00 2,320.68Joyería11.7.1.02.29.00 5,133.33 5,133.335,133.33 2,812.65

0.000.00 26,300.34Billares11.7.1.02.30.00 91,872.69 91,872.6991,872.69 65,572.35

0.000.00 47,735.85Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 73,585.88 73,585.8873,585.88 25,850.03

0.000.00 9,900.00Venta de licores11.7.1.02.32.00 14,000.00 14,000.0014,000.00 4,100.00

0.000.00 0.00Lotificadoras11.7.1.02.33.00 11,569.80 11,569.8011,569.80 11,569.80

0.000.00 1,100.32Venta de verduras11.7.1.02.34.00 8,180.00 8,180.008,180.00 7,079.68

0.000.00 8,909.94Venta de Artículos Usados11.7.1.02.35.00 22,193.80 22,193.8022,193.80 13,283.86

0.000.00 6,460.94Venta de Repuestos y Accesorios usados11.7.1.02.36.00 100,000.00 100,000.00100,000.00 93,539.06

0.000.00 95,981.90Exportación e Importación de Mercadería en General 
por volumen de venta

11.7.1.02.44.00 1,000,000.00 1,000,000.001,000,000.00 904,018.10

0.000.00 269,177.74Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)11.7.1.02.48.00 204,771.51 269,177.74204,771.51 0.00

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a establecimientos comerciales

11.7.1.02.96.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 38,973.97Intereses generados sobre el retraso en el pago sobre 
impuestos a establecimientos comerciales

11.7.1.02.97.00 150,000.00 150,000.00150,000.00 111,026.03

0.000.00 24,185.26Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos comerciales

11.7.1.02.98.00 422,779.33 422,779.33422,779.33 398,594.07

0.000.00 691,611.253,250,359.82 2,566,205.7111.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 3,257,816.963,250,359.82

0.000.00 57,047.50Transporte Urbano11.7.1.03.01.01 70,000.00 70,000.0070,000.00 12,952.50

0.000.00 10,980.00Taxis11.7.1.03.01.03 35,000.00 35,000.0035,000.00 24,020.00

0.000.00 12,480.00Salas de belleza, barberías11.7.1.03.02.00 22,799.93 22,799.9322,799.93 10,319.93

0.000.00 14,400.00Radioemisoras11.7.1.03.03.00 25,672.79 25,672.7925,672.79 11,272.79
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0.000.00 300.00Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 84,144.00 84,144.0084,144.00 83,844.00

0.000.00 14,399.00Comedores11.7.1.03.10.00 55,233.44 55,233.4455,233.44 40,834.44

0.000.00 1,800.00Casas funerarias11.7.1.03.13.00 3,600.00 3,600.003,600.00 1,800.00

0.000.00 1,595.12Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes11.7.1.03.14.00 2,300.00 2,300.002,300.00 704.88

0.000.00 1,654.94Bufetes, consultorios y tramitaciones11.7.1.03.18.00 31,554.00 31,554.0031,554.00 29,899.06

0.000.00 0.00Casinos11.7.1.03.19.00 2,618.18 2,618.182,618.18 2,618.18

0.000.00 869.14Hospitales11.7.1.03.20.00 0.00 869.140.00 0.00

0.000.00 8,694.88Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros11.7.1.03.21.00 18,800.00 18,800.0018,800.00 10,105.12

0.000.00 6,632.11Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)11.7.1.03.22.00 7,866.67 7,866.677,866.67 1,234.56

0.000.00 3,350.00Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 16,796.91 16,796.9116,796.91 13,446.91

0.000.00 206,942.78Instituciones bancarias11.7.1.03.25.00 232,424.00 232,424.00232,424.00 25,481.22

0.000.00 1,820.00Hoteles una estrella11.7.1.03.26.01 80,000.00 80,000.0080,000.00 78,180.00

0.000.00 21,040.00Hoteles dos estrellas11.7.1.03.26.02 19,934.00 21,040.0019,934.00 0.00

0.000.00 13,550.00De electricidad11.7.1.03.28.01 16,086.96 16,086.9616,086.96 2,536.96

0.000.00 3,803.03De mecánica y pintura11.7.1.03.28.02 5,770.41 5,770.415,770.41 1,967.38

0.000.00 1,200.00De relojería11.7.1.03.28.03 5,905.22 5,905.225,905.22 4,705.22

0.000.00 500.00De refrigeración11.7.1.03.28.04 5,905.22 5,905.225,905.22 5,405.22

0.000.00 100.00De reparación de calzado11.7.1.03.28.05 3,000.00 3,000.003,000.00 2,900.00

0.000.00 3,686.00Llanteras11.7.1.03.28.06 12,747.23 12,747.2312,747.23 9,061.23

0.000.00 3,689.00Lavado de vehículos automotores (CARWASH)11.7.1.03.28.07 25,167.24 25,167.2425,167.24 21,478.24

0.000.00 2,129.95De reparación de motocicletas11.7.1.03.28.08 15,747.23 15,747.2315,747.23 13,617.28

0.000.00 40,297.96Establecimientos educativos11.7.1.03.29.00 199,312.40 199,312.40199,312.40 159,014.44

0.000.00 1,400.00Casas de empeño11.7.1.03.30.00 16,800.00 16,800.0016,800.00 15,400.00

0.000.00 2,125.17Servicio postal y telecomunicaciones11.7.1.03.32.00 540,000.00 540,000.00540,000.00 537,874.83

0.000.00 105,538.70Servicio de energía eléctrica11.7.1.03.34.00 324,436.50 324,436.50324,436.50 218,897.80

0.000.00 71,597.54Cooperativas qué prestan servicios11.7.1.03.35.00 78,885.00 78,885.0078,885.00 7,287.46

0.000.00 5,998.00Servicios de café net e Internet11.7.1.03.36.00 23,180.89 23,180.8923,180.89 17,182.89

0.000.00 30,627.45Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros11.7.1.03.38.00 40,618.60 40,618.6040,618.60 9,991.15

0.000.00 11,500.00Restaurantes11.7.1.03.40.00 6,000.00 11,500.006,000.00 0.00

0.000.00 1,250.00Foto estudio11.7.1.03.55.00 16,000.00 16,000.0016,000.00 14,750.00

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto a establecimientos de servicios

11.7.1.03.96.00 6,053.00 6,035.006,053.00 6,035.00

0.000.00 8,742.49Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de servicios

11.7.1.03.97.00 100,000.00 100,000.00100,000.00 91,257.51

0.000.00 19,870.49Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de servicios

11.7.1.03.98.00 1,100,000.00 1,100,000.001,100,000.00 1,080,129.51
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0.000.004,338,055.12 1,861,712.5511.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 4,338,055.124,338,055.12 2,476,342.57

0.000.00 889,301.321,712,783.33 823,482.0111.7.2.01.00.00 Urbanos 1,712,783.331,712,783.33

0.000.00 889,301.32Urbanos11.7.2.01.00.00 1,712,783.33 1,712,783.331,712,783.33 823,482.01

0.000.00 567,392.521,014,588.05 447,195.5311.7.2.02.00.00 Rurales 1,014,588.051,014,588.05

0.000.00 567,392.52Rurales11.7.2.02.00.00 1,014,588.05 1,014,588.051,014,588.05 447,195.53

0.000.00 62,019.51116,836.12 54,816.6111.7.2.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles

116,836.12116,836.12

0.000.00 62,019.51Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.96.01.00 116,836.12 116,836.12116,836.12 54,816.61

0.000.00 92,889.65251,628.97 158,739.3211.7.2.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre bienes inmuebles

251,628.97251,628.97

0.000.00 92,889.65Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

11.7.2.97.01.00 251,628.97 251,628.97251,628.97 158,739.32

0.000.00 250,109.551,242,218.65 992,109.1011.7.2.98.00.00 Recuperación de mora sobre impuesto sobre 
bienes inmuebles

1,242,218.651,242,218.65

0.000.00 250,109.55Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.98.01.00 1,242,218.65 1,242,218.651,242,218.65 992,109.10

0.000.001,044,092.37 363,487.6811.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 1,044,092.371,044,092.37 680,604.69

0.000.00 334,441.14770,000.00 435,558.8611.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal 770,000.00770,000.00

0.000.00 334,441.14Impuesto personal municipal11.7.3.01.00.00 770,000.00 770,000.00770,000.00 435,558.86

0.000.00 5,296.8420,000.00 14,703.1611.7.3.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales

20,000.0020,000.00

0.000.00 5,296.84Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto de ingresos personales

11.7.3.96.00.00 20,000.00 20,000.0020,000.00 14,703.16

0.000.00 20,075.7343,732.37 23,656.6411.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales

43,732.3743,732.37

0.000.00 20,075.73intereses generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre ingresos personales

11.7.3.97.00.00 43,732.37 43,732.3743,732.37 23,656.64

0.000.00 3,673.97210,360.00 206,686.0311.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos 
personales

210,360.00210,360.00

0.000.00 3,673.97Recuperación de mora sobre ingresos personales11.7.3.98.00.00 210,360.00 210,360.00210,360.00 206,686.03

0.000.001,882,843.18 11,741.4111.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

1,882,843.181,882,843.18 1,871,101.77

0.000.00 6,741.4139,055.46 32,314.0511.7.4.02.00.00 Arena 39,055.4639,055.46

0.000.00 6,741.41Arena11.7.4.02.00.00 39,055.46 39,055.4639,055.46 32,314.05

0.000.00 0.0039,055.46 39,055.4611.7.4.03.00.00 Grava 39,055.4639,055.46

0.000.00 0.00Grava11.7.4.03.00.00 39,055.46 39,055.4639,055.46 39,055.46

0.000.00 0.0074,933.33 74,933.3311.7.4.04.00.00 Minas 74,933.3374,933.33

0.000.00 0.00Minas11.7.4.04.00.00 74,933.33 74,933.3374,933.33 74,933.33
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0.000.00 5,000.001,500,000.00 1,495,000.0011.7.4.06.00.00 Bosques y derivados 1,500,000.001,500,000.00

0.000.00 5,000.00Bosques y derivados11.7.4.06.00.00 1,500,000.00 1,500,000.001,500,000.00 1,495,000.00

0.000.00 0.00105,180.00 105,180.0011.7.4.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre extracción o explotación de 
recursos

105,180.00105,180.00

0.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del 
impuesto sobre extracción o explotación de recursos

11.7.4.96.00.00 105,180.00 105,180.00105,180.00 105,180.00

0.000.00 0.0043,732.37 43,732.3711.7.4.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuesto sobre extracción o explotación de 
recursos

43,732.3743,732.37

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
impuesto sobre extracción o explotación de recursos

11.7.4.97.00.00 43,732.37 43,732.3743,732.37 43,732.37

0.000.00 0.0080,886.56 80,886.5611.7.4.98.00.00 Recuperación de mora sobre extracción o 
explotación de recursos.

80,886.5680,886.56

0.000.00 0.00Recuperación de mora sobre extracción o explotación 
de recursos.

11.7.4.98.00.00 80,886.56 80,886.5680,886.56 80,886.56

0.000.002,611,850.25 3,394,572.2611.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

4,317,221.362,611,850.25 922,649.10

0.000.00 3,394,572.262,212,843.65 523,642.5011.7.6.01.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

3,918,214.762,212,843.65

0.000.00 2,693,872.01Telefonía móvil11.7.6.01.01.00 1,100,000.00 2,693,872.011,100,000.00 0.00

0.000.00 16,357.50Internet11.7.6.01.03.00 540,000.00 540,000.00540,000.00 523,642.50

0.000.00 684,342.75Transmisión de Datos11.7.6.01.05.00 572,843.65 684,342.75572,843.65 0.00

0.000.00 0.00399,006.60 399,006.6011.7.6.98.00.00 Recuperación de mora sobre el impuesto 
selectivo a los servicios de telecomunicación

399,006.60399,006.60

0.000.00 0.00Recuperación de mora sobre el impuesto selectivo a 
los servicios de telecomunicación

11.7.6.98.00.00 399,006.60 399,006.60399,006.60 399,006.60

0.000.00 4,963,326.6712.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 10,638,273.43 10,638,273.43 7,436,699.9112,400,026.58

0.000.00 4,963,326.67NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 12,400,026.5810,638,273.43 10,638,273.4312.5.0.00.00.00 7,436,699.91

0.000.002,213,115.82 213,798.6812.5.1.00.00.00 Tasas 2,223,722.352,213,115.82 2,009,923.67

0.000.00 2,101.0021,036.00 18,935.0012.5.1.01.00.00 Rastro público 21,036.0021,036.00

0.000.00 2,101.00Rastro público12.5.1.01.00.00 21,036.00 21,036.0021,036.00 18,935.00

0.000.00 1,714.067,000.00 5,285.9412.5.1.02.00.00 Balanza Municipal 7,000.007,000.00

0.000.00 1,714.06Balanza Municipal12.5.1.02.00.00 7,000.00 7,000.007,000.00 5,285.94

0.000.00 150,903.391,478,496.49 1,327,693.1012.5.1.03.00.00 Seguridad ciudadana 1,478,596.491,478,496.49

0.000.00 150,903.39Seguridad ciudadana12.5.1.03.00.00 1,478,496.49 1,478,596.491,478,496.49 1,327,693.10

0.000.00 27,126.67474,583.33 447,456.6612.5.1.05.00.00 Tasa ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

474,583.33474,583.33

0.000.00 27,126.67Tasa ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

12.5.1.05.01.00 474,583.33 474,583.33474,583.33 447,456.66
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0.000.00 21,447.03232,000.00 210,552.9712.5.1.08.00.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas 232,000.00232,000.00

0.000.00 21,447.03Aseo de calles, parques y avenidas12.5.1.08.01.00 232,000.00 232,000.00232,000.00 210,552.97

0.000.00 10,506.530.00 0.0012.5.1.98.00.00 Recuperación de intereses en tasas no 
tributarias.

10,506.530.00

0.000.00 10,506.53Recuperación de intereses en tasas no tributarias.12.5.1.98.01.00 0.00 10,506.530.00 0.00

0.000.005,224,951.39 2,857,844.6712.5.2.00.00.00 Derechos Municipales 5,269,705.245,224,951.39 2,411,860.57

0.000.00 1,374.95310,035.40 308,660.4512.5.2.01.00.00 Matrimonios 310,035.40310,035.40

0.000.00 485.00Matrimonios celebrados en el palacio municipal12.5.2.01.01.00 206,690.27 206,690.27206,690.27 206,205.27

0.000.00 889.95Matrimonios celebrados a domicilio dentro del casco 
urbano

12.5.2.01.02.00 103,345.13 103,345.13103,345.13 102,455.18

0.000.00 29,324.45200,000.00 170,675.5512.5.2.04.00.00 Constancias 200,000.00200,000.00

0.000.00 29,324.45Constancias12.5.2.04.00.00 200,000.00 200,000.00200,000.00 170,675.55

0.000.00 2,976.00562,286.20 559,310.2012.5.2.05.00.00 Certificaciones 562,286.20562,286.20

0.000.00 2,976.00Certificaciones12.5.2.05.00.00 562,286.20 562,286.20562,286.20 559,310.20

0.000.00 13,291.8156,654.52 44,267.7112.5.2.06.00.00 Licencias 57,559.5256,654.52

0.000.00 3,745.00Licencias para equipos de sonido, rockolas y 
altoparlantes

12.5.2.06.01.00 2,840.00 3,745.002,840.00 0.00

0.000.00 680.00Licencia para buhoneros12.5.2.06.02.00 7,500.00 7,500.007,500.00 6,820.00

0.000.00 8,866.81Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, 
soldadores, etc.)

12.5.2.06.03.00 46,314.52 46,314.5246,314.52 37,447.71

0.000.00 2,477,603.763,562,393.57 1,085,844.8112.5.2.07.00.00 Permisos 3,563,448.573,562,393.57

0.000.00 10,899.68Permisos de ocupación de calles con material de 
construcción

12.5.2.07.01.00 40,000.00 40,000.0040,000.00 29,100.32

0.000.00 0.00Permisos para lotificar12.5.2.07.02.00 3,155.00 3,155.003,155.00 3,155.00

0.000.00 2,332,204.32Permisos para operación de negocios12.5.2.07.03.00 3,056,229.65 3,056,229.653,056,229.65 724,025.33

0.000.00 12,994.01Permisos para rotura de calles12.5.2.07.04.00 46,502.64 46,502.6446,502.64 33,508.63

0.000.00 0.00Permisos para ventas en la feria patronal12.5.2.07.05.00 20,680.00 20,680.0020,680.00 20,680.00

0.000.00 99,748.68Permisos de construcción12.5.2.07.07.00 210,275.04 210,275.04210,275.04 110,526.36

0.000.00 0.00Permisos de demolición12.5.2.07.09.00 111,733.12 111,733.12111,733.12 111,733.12

0.000.00 4,200.00Permiso para forja de fierros12.5.2.07.12.00 4,000.00 4,200.004,000.00 0.00

0.000.00 16,702.07Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.2.07.17.00 20,000.00 20,000.0020,000.00 3,297.93

0.000.00 255.00Permiso de uso de plaza para feria (remate)12.5.2.07.18.00 0.00 255.000.00 0.00

0.000.00 0.00Permiso para bailes y serenatas12.5.2.07.19.00 49,818.12 49,818.1249,818.12 49,818.12

0.000.00 600.00Loterías de cartón autorizadas12.5.2.07.20.00 0.00 600.000.00 0.00

0.000.00 242,993.99417,069.33 192,826.3412.5.2.08.00.00 Matriculas 435,820.33417,069.33

0.000.00 8,562.99Matrícula de marcas de herrar12.5.2.08.01.00 54,618.00 54,618.0054,618.00 46,055.01

Yoro, 

Moneda: Lempiras (L)
Forma 01Honduras C.A.

Liquidación del Presupuesto de Ingresos

EJERCICIO: 2016

19/07/2016Emisión: 
Hora  :
Pagina: 6 de 12

11:12 a.m.

USUARIO: KAREN.RODRIGUEZ

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

Disminuciones

En el PeriodoEn el Ejercicio Ingresos 
PendientesIngresos 

Devengados

Presupuesto 
DefinitivoAmpliaciones

Presupuesto 
Inicial

Descripción Ingresos 
Recaudados

Rubro

ESTADO: APROBADO
PERIODO: SEGUNDO TRIMESTRE

619/07/2016 11:12:05 a.m.



0.000.00 229,111.00Matrícula de vehículos automotores12.5.2.08.02.00 210,360.00 229,111.00210,360.00 0.00

0.000.00 1,020.00Matrícula de agricultores y ganaderos12.5.2.08.05.00 131,091.33 131,091.33131,091.33 130,071.33

0.000.00 2,900.00Matrícula de armas de fuego12.5.2.08.06.00 17,000.00 17,000.0017,000.00 14,100.00

0.000.00 1,400.00Matrícula de motosierra12.5.2.08.07.00 4,000.00 4,000.004,000.00 2,600.00

0.000.00 1,177.0044,512.37 43,335.3712.5.2.09.00.00 Vallas Publicitarias 44,512.3744,512.37

0.000.00 1,177.00Vallas Publicitarias12.5.2.09.00.00 44,512.37 44,512.3744,512.37 43,335.37

0.000.00 15,059.8622,000.00 6,940.1412.5.2.11.00.00 Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

22,000.0022,000.00

0.000.00 15,059.86Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de carga 
pesada

12.5.2.11.00.00 22,000.00 22,000.0022,000.00 6,940.14

0.000.00 74,042.8550,000.00 0.0012.5.2.20.00.00 Autorizaciones y vistos buenos 74,042.8550,000.00

0.000.00 74,042.85Autorizaciones y vistos buenos12.5.2.20.00.00 50,000.00 74,042.8550,000.00 0.00

0.000.003,010,801.07 103,565.8512.5.3.00.00.00 Contribuciones por Mejoras 3,019,723.763,010,801.07 2,916,157.91

0.000.00 47,891.191,000,000.00 952,108.8112.5.3.03.00.00 Pavimento 1,000,000.001,000,000.00

0.000.00 47,891.19Pavimento12.5.3.03.00.00 1,000,000.00 1,000,000.001,000,000.00 952,108.81

0.000.00 26,316.911,000,000.00 973,683.0912.5.3.04.00.00 Alcantarillado sanitario 1,000,000.001,000,000.00

0.000.00 26,316.91Alcantarillado sanitario12.5.3.04.00.00 1,000,000.00 1,000,000.001,000,000.00 973,683.09

0.000.00 8,922.690.00 0.0012.5.3.96.00.00 Recuperación de recargos de contribuciones por 
mejoras.

8,922.690.00

0.000.00 8,922.69Recuperación de recargos de contribuciones por 
mejoras.

12.5.3.96.00.00 0.00 8,922.690.00 0.00

0.000.00 20,435.061,010,801.07 990,366.0112.5.3.97.00.00 Recuperación de contribuciones por mejoras en 
mora.

1,010,801.071,010,801.07

0.000.00 20,435.06Recuperación de contribuciones por mejoras en mora.12.5.3.97.00.00 1,010,801.07 1,010,801.071,010,801.07 990,366.01

0.000.00189,405.15 1,788,117.4712.5.4.00.00.00 Multas Municipales 1,886,875.23189,405.15 98,757.76

0.000.00 26,703.2663,620.79 36,917.5312.5.4.02.00.00 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

63,620.7963,620.79

0.000.00 26,703.26Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.4.02.00.00 63,620.79 63,620.7963,620.79 36,917.53

0.000.00 0.007,924.53 7,924.5312.5.4.03.00.00 Por la presentación de declaraciones con 
información falsa

7,924.537,924.53

0.000.00 0.00Por la presentación de declaraciones con información 
falsa

12.5.4.03.00.00 7,924.53 7,924.537,924.53 7,924.53

0.000.00 1,750,384.8454,000.00 0.0012.5.4.04.00.00 Por operar un negocio sin permiso de operación 1,750,384.8454,000.00

0.000.00 1,750,384.84Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.4.04.00.00 54,000.00 1,750,384.8454,000.00 0.00

0.000.00 723.651,051.80 328.1512.5.4.05.00.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva 
licencia

1,051.801,051.80

0.000.00 723.65Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.4.05.00.00 1,051.80 1,051.801,051.80 328.15
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0.000.00 500.0011,046.67 10,546.6712.5.4.09.00.00 Por vagancia de animales en la vía publica 11,046.6711,046.67

0.000.00 500.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.4.09.00.00 11,046.67 11,046.6711,046.67 10,546.67

0.000.00 0.0010,498.88 10,498.8812.5.4.10.00.00 Multas impuestas por el departamento 
municipal de justicia

10,498.8810,498.88

0.000.00 0.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.4.10.00.00 10,498.88 10,498.8810,498.88 10,498.88

0.000.00 6,147.1537,505.34 31,358.1912.5.4.13.00.00 Multas por construir sin permiso 37,505.3437,505.34

0.000.00 6,147.15Multas por construir sin permiso12.5.4.13.00.00 37,505.34 37,505.3437,505.34 31,358.19

0.000.00 1,116.192,300.00 1,183.8112.5.4.14.00.00 Multas por no ventear 2,300.002,300.00

0.000.00 1,116.19Multas por no ventear12.5.4.14.00.00 2,300.00 2,300.002,300.00 1,183.81

0.000.00 2,542.381,457.14 0.0012.5.4.15.00.00 Multas impuestas por el juzgado de paz 2,542.381,457.14

0.000.00 2,542.38Multas impuestas por el juzgado de paz12.5.4.15.00.00 1,457.14 2,542.381,457.14 0.00

0.000.00 1,292,278.7715.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

3,709,261.11 3,709,261.11 2,508,981.843,801,260.61

0.000.00 1,292,278.77VENTA DE SERVICIOS 3,801,260.613,709,261.11 3,709,261.1115.2.0.00.00.00 2,508,981.84

0.000.000.00 15,226.5015.2.13.00.00.0
0

Medidas y Remedidas de Terrenos 15,226.500.00 0.00

0.000.00 10,371.990.00 0.0015.2.13.02.00.0
0

Medidas y remedidas de terrenos urbanos 10,371.990.00

0.000.00 10,371.99Medidas y remedidas de terrenos urbanos15.2.13.02.00.0
0

0.00 10,371.990.00 0.00

0.000.00 4,854.510.00 0.0015.2.13.03.00.0
0

Medidas y remedidas de terrenos rurales 4,854.510.00

0.000.00 4,854.51Medidas y remedidas de terrenos rurales15.2.13.03.00.0
0

0.00 4,854.510.00 0.00

0.000.0013,119.20 0.0015.2.15.00.00.0
0

Servicios de elaboración de mapas y croquis 13,119.2013,119.20 13,119.20

0.000.00 0.0013,119.20 13,119.2013,119.2013,119.20

0.000.00 0.00Servicios de elaboración de mapas y croquis 13,119.20 13,119.2013,119.20 13,119.20

0.000.000.00 684.0015.2.8.00.00.00 Servicios de fotocopiado 684.000.00 0.00

0.000.00 684.000.00 0.00684.000.00

0.000.00 684.00Servicios de fotocopiado 0.00 684.000.00 0.00

0.000.003,696,141.91 1,276,368.2715.2.90.00.00.0
0

Servicios Públicos Municipales 3,772,230.913,696,141.91 2,495,862.64

0.000.00 517,214.451,610,926.00 1,160,964.5515.2.90.01.00.0
0

Agua Potable 1,678,179.001,610,926.00

0.000.00 381,016.56Agua potable15.2.90.01.01.0
0

800,000.00 800,000.00800,000.00 418,983.44

0.000.00 19,159.68Conexión del servicios de agua15.2.90.01.02.0
0

109,453.78 109,453.78109,453.78 90,294.10
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0.000.00 8,013.09Reconexión de servicios de agua15.2.90.01.03.0
0

70,392.22 70,392.2270,392.22 62,379.13

0.000.00 41,772.12Recuperación de mora para el agua potable15.2.90.01.96.0
0

631,080.00 631,080.00631,080.00 589,307.88

0.000.00 67,253.00Recuperación de intereses por el agua potable15.2.90.01.97.0
0

0.00 67,253.000.00 0.00

0.000.00 79,063.25430,000.00 359,127.7515.2.90.02.00.0
0

Alcantarillado Sanitario 438,191.00430,000.00

0.000.00 60,587.25Alcantarillado sanitario15.2.90.02.01.0
0

300,000.00 300,000.00300,000.00 239,412.75

0.000.00 8,191.00Conexión de servicio de alcantarillado sanitario15.2.90.02.02.0
0

0.00 8,191.000.00 0.00

0.000.00 10,285.00Recuperación de mora para alcantarillado sanitario15.2.90.02.96.0
0

130,000.00 130,000.00130,000.00 119,715.00

0.000.00 645.000.00 0.0015.2.90.03.00.0
0

Alumbrado Público 645.000.00

0.000.00 645.00Recuperación de mora por alumbrado público15.2.90.03.96.0
0

0.00 645.000.00 0.00

0.000.00 138,220.00408,721.38 270,501.3815.2.90.05.00.0
0

Tren de Aseo 408,721.38408,721.38

0.000.00 70,443.00Tren de aseo domiciliar15.2.90.05.02.0
0

130,000.00 130,000.00130,000.00 59,557.00

0.000.00 27,854.00Tren de Aseo comercial15.2.90.05.03.0
0

130,000.00 130,000.00130,000.00 102,146.00

0.000.00 39,923.00Recuperación de mora para el tren de aseo15.2.90.05.96.0
0

148,721.38 148,721.38148,721.38 108,798.38

0.000.00 541,225.571,246,494.53 705,268.9615.2.90.06.00.0
0

Bomberos 1,246,494.531,246,494.53

0.000.00 440,321.88Bomberos15.2.90.06.01.0
0

874,178.58 874,178.58874,178.58 433,856.70

0.000.00 100,903.69Recuperación de mora por los bomberos15.2.90.06.96.0
0

372,315.95 372,315.95372,315.95 271,412.26

0.000.00 10,319.4217.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 2,282,879.73 2,282,879.73 2,272,560.312,282,879.73

0.000.00 0.00BENEFICIOS POR INVERSIONES EMPRESARIALES 0.000.00 0.0017.5.0.00.00.00 0.00

0.000.000.00 0.0017.5.1.00.00.00 Alquiler de Tierras y Terrenos 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.000.000.00

0.000.00 0.00Alquiler de Tierras y Terrenos 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 10,319.42ALQUILERES 2,282,879.732,282,879.73 2,282,879.7317.6.0.00.00.00 2,272,560.31

0.000.00157,770.00 3,450.0017.6.1.00.00.00 Alquiler de Tierra y Terrenos 157,770.00157,770.00 154,320.00

0.000.00 3,450.00157,770.00 154,320.0017.6.1.01.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano) 157,770.00157,770.00

0.000.00 3,450.00Recuperación de mora por terrenos municipales17.6.1.01.96.00 157,770.00 157,770.00157,770.00 154,320.00
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0.000.002,087,474.41 6,869.4217.6.3.00.00.00 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 2,087,474.412,087,474.41 2,080,604.99

0.000.00 6,669.42127,474.41 120,804.9917.6.3.01.00.00 Mercados Municipales 127,474.41127,474.41

0.000.00 6,669.42Alquiler en mercados municipales17.6.3.01.01.00 127,474.41 127,474.41127,474.41 120,804.99

0.000.00 0.001,800,000.00 1,800,000.0017.6.3.02.00.00 Bodegas Municipales 1,800,000.001,800,000.00

0.000.00 0.00Alquiler de bodegas municipales17.6.3.02.01.00 1,800,000.00 1,800,000.001,800,000.00 1,800,000.00

0.000.00 200.00160,000.00 159,800.0017.6.3.03.00.00 Edificios Municipales 160,000.00160,000.00

0.000.00 200.00Alquiler de edificios municipales17.6.3.03.01.00 160,000.00 160,000.00160,000.00 159,800.00

0.000.0037,635.32 0.0017.6.4.00.00.00 Alquiler de Equipos 37,635.3237,635.32 37,635.32

0.000.00 0.000.00 0.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de equipos 0.000.00

0.000.00 0.00Alquiler de equipos17.6.4.01.00.00 0.00 0.000.00 0.00

0.000.00 0.0037,635.32 37,635.3217.6.4.02.00.00 Alquiler de equipo audiovisual (retroproyector, 
televisores, equipos de sonido)

37,635.3237,635.32

0.000.00 0.00Alquiler de equipo audiovisual (retroproyector, 
televisores, equipos de sonido)

17.6.4.02.00.00 37,635.32 37,635.3237,635.32 37,635.32

0.00753,936.14 1,272,593.0318.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

2,683,796.85 3,437,732.99 1,411,203.822,683,796.85

0.00753,936.14 1,272,593.03TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES 
DEL GOBIERNO GENERAL

2,683,796.852,683,796.85 3,437,732.9918.1.0.00.00.00 1,411,203.82

0.00753,936.142,683,796.85 1,272,593.0318.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

2,683,796.853,437,732.99 1,411,203.82

0.00753,936.14 1,272,593.032,683,796.85 1,411,203.8218.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

2,683,796.853,437,732.99

0.00753,936.14 1,272,593.03Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.00 2,683,796.85 2,683,796.853,437,732.99 1,411,203.82

0.000.00 42,217.4921.0.0.00.00.00 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 225,918.98 225,918.98 183,701.49225,918.98

0.000.00 42,217.49VENTA DE INMUEBLES 225,918.98225,918.98 225,918.9821.1.0.00.00.00 183,701.49

0.000.00225,918.98 42,217.4921.1.1.00.00.00 Venta de Tierras y Terrenos 225,918.98225,918.98 183,701.49

0.000.00 750.0023,394.02 22,644.0221.1.1.01.00.00 Venta de lotes de cementerio 23,394.0223,394.02

0.000.00 750.00Venta de lotes de cementerio21.1.1.01.00.00 23,394.02 23,394.0223,394.02 22,644.02

0.000.00 41,467.4975,000.00 33,532.5121.1.1.02.00.00 Venta de dominio pleno 75,000.0075,000.00

0.000.00 41,467.49Venta de dominio pleno21.1.1.02.00.00 75,000.00 75,000.0075,000.00 33,532.51

0.000.00 0.00127,524.96 127,524.9621.1.1.03.00.00 Venta de terrenos legalmente registrados y 
escriturados

127,524.96127,524.96

0.000.00 0.00Venta de terrenos legalmente registrados y 
escriturados

21.1.1.03.00.00 127,524.96 127,524.96127,524.96 127,524.96

0.004,317,224.81 7,256,730.5222.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 15,208,182.15 19,525,406.96 7,996,821.6315,253,552.15

0.004,272,304.81 7,256,730.52TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
GOBIERNO GENERAL

15,253,552.1515,208,182.15 19,480,486.9622.1.0.00.00.00 7,996,821.63
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0.004,272,304.8115,208,182.15 7,211,360.5222.1.1.00.00.00 Transferencias y Donaciones de Capital de la 
Administración Central

15,208,182.1519,480,486.96 7,996,821.63

0.004,272,304.81 7,211,360.5215,208,182.15 7,996,821.6322.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

15,208,182.1519,480,486.96

0.004,272,304.81 7,211,360.52Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.00 15,208,182.15 15,208,182.1519,480,486.96 7,996,821.63

0.000.000.00 45,370.0022.1.9.00.00.00 Donaciones de Capital de Instituciones 
Descentralizadas

45,370.000.00 0.00

0.000.00 45,370.000.00 0.0022.1.9.01.00.00 Donaciones de Capital de Instituciones 
Descentralizadas para Gobiernos Locales

45,370.000.00

0.000.00 45,370.00Detalle de Donaciones de Capital de Instituciones 
Descentralizadas para Gobiernos Locales

22.1.9.01.01.00 0.00 45,370.000.00 0.00

0.0044,920.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL 
SECTOR EXTERNO

0.000.00 44,920.0022.2.0.00.00.00 0.00

0.0044,920.000.00 0.0022.2.1.00.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales

0.0044,920.00 0.00

0.0044,920.00 0.000.00 0.0022.2.1.01.00.00 Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

0.0044,920.00

0.0044,920.00 0.00Detalle de Transferencias de Capital de Organismos 
Internacionales para Gobiernos Locales

22.2.1.01.01.00 0.00 0.0044,920.00 0.00

-210,751.271,871,281.92 1,660,530.6523.0.0.00.00.00 DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA 0.00 1,660,530.65 0.001,660,530.65

-210,751.271,871,281.92 1,660,530.65DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 1,660,530.650.00 1,660,530.6523.7.0.00.00.00 0.00

-210,751.271,871,281.920.00 1,660,530.6523.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 1,660,530.651,660,530.65 0.00

0.00210,751.27 0.000.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias Corrientes

0.00210,751.27

0.000.00 0.00DCB-Transferencia para Gobierno Local 
(Funcionamiento)

23.7.2.01.01.00 0.00 0.000.00 0.00

0.00210,751.27 0.00DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 0.00210,751.27 0.00

-210,751.271,263,901.27 1,263,901.270.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias de Capital

1,263,901.271,053,150.00

-210,751.271,263,901.27 1,263,901.27DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 1,263,901.271,053,150.00 0.00

0.00396,629.38 396,629.380.00 0.0023.7.2.03.00.00 Disminución de Caja y Bancos para 
Transferencias de Deuda

396,629.38396,629.38

0.00396,629.38 396,629.38DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.03.02.00 0.00 396,629.38396,629.38 0.00
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Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

BELMA AIDA REYES LARREINAGA KAREN SARAHI RODRIGUEZ PEREZ MIRNA ISABEL CASTRO LANZA

-210,751.276,942,442.87 27,784,394.93TOTAL: 54,782,705.60 61,514,397.20 61,472,252.28 33,687,857.35

O981J3Xhtk6MVdbfOkQb5gquIzhSiItyXxxgnSIRJCARYwqScxY44ChoCWhwwcbwG4c80AtIUYE1pke9LDM1DBvxsaVbTH09CIR3n5i57/ApNm+J5E4fq2R7eC2m+rzVKBv2UyJxM8x8bG0K3QxZ0xhughUEboRt29a1Nd/tZCcZ6bm8Ep
O+03hSmnw+gz9GaYp LG/8A9eYvIA8izR5H7hNDxCgSyEuwq1LO/mR5HloqbIZDjeunKU10UkDU2GWcYVKlRqMZwPDROF015tT+kXX83uGHCbo9

No se registraron observaciones.

Observaciones:
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